

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	29,283,772	28,343,091
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	5,400,280	5,766,837
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	1,841,154	2,219,279
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	2,394,823	2,254,624
11030010	CLIENTES	2,439,741	2,297,142
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-44,918	-42,518
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	341,834	539,483
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	341,834	539,483
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	650,437	591,898
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	172,032	161,553
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	168,794	158,569
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	3,238	2,984
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	23,883,492	22,576,254
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	257,333	273,175
12020000	INVERSIONES	311,042	286,903
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	191,707	167,568
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	119,335	119,335
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	22,359,956	20,998,656
12030010	INMUEBLES	261,531	261,531
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	1,364,181	1,346,510
12030030	OTROS EQUIPOS	31,121,754	29,258,542
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-13,262,729	-11,951,520
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	2,875,219	2,083,593
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	431,736	457,150
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0
12060020	MARCAS	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	431,736	457,150
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	523,425	560,370
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	151,991	165,942
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	371,434	394,428
12080050	OTROS	0	0
20000000	PASIVOS TOTALES	8,880,121	9,368,838
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	2,950,212	3,325,920
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	825,760	885,078
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	575,718	773,319
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	334,341	534,999
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	241,377	238,320
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	1,548,734	1,667,523

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	179,782	77,698
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	210,574	94,279
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	1,158,378	1,495,546
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	5,929,909	6,042,918
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	4,985,877	4,985,002
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	853,574	976,745
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	90,458	81,171
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	90,458	81,171
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	0	0
30000000	CAPITAL CONTABLE	20,403,651	18,974,253
30030000	CAPITAL SOCIAL	2,461,828	2,461,828
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	0	0
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	17,673,520	16,238,717
30080010	RESERVA LEGAL	492,366	492,366
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	14,249,911	12,815,728
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	2,931,243	2,930,623
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	268,303	273,708
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	268,303	273,708

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA
DATOS INFORMATIVOS**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	613,739	1,023,297
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	0	0
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	2,461,828	2,461,828
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	90,458	81,171
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	88	91
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,874	1,932
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	5,873	5,927
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	2,460,123,292	2,460,123,292
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	17,809,145	6,362,090	15,185,281	5,454,414
40010010	SERVICIOS	17,809,145	6,362,090	15,185,281	5,454,414
40010020	VENTA DE BIENES	0	0	0	0
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	11,135,074	3,965,302	9,752,923	3,476,352
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	6,674,071	2,396,788	5,432,358	1,978,062
40030000	GASTOS GENERALES	2,418,243	844,701	2,140,041	748,338
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	4,255,828	1,552,087	3,292,317	1,229,724
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	81,275	20,286	138,823	57,586
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	4,337,103	1,572,373	3,431,140	1,287,310
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	270,870	150,320	116,810	43,356
40070010	INTERESES GANADOS	22,938	6,312	11,476	2,338
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	247,932	144,008	105,334	41,018
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	500,086	204,070	268,653	80,869
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	291,103	102,158	201,394	58,925
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	208,983	101,912	67,259	21,944
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	-229,216	-53,750	-151,843	-37,513
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	36,639	8,776	41,424	10,074
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	4,144,526	1,527,399	3,320,721	1,259,871
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,213,283	479,089	1,020,965	391,540
40120010	IMPUESTO CAUSADO	1,320,648	395,403	1,076,156	443,834
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	-107,365	83,686	-55,191	-52,294
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	2,931,243	1,048,310	2,299,756	868,331
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,931,243	1,048,310	2,299,756	868,331
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	0	0	0.00	0.00
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0	0	0.00	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

**ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL
(NETOS DE IMPUESTOS)**

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
4020000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,931,243	1,048,310	2,299,756	868,331
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	-5,405	-44,631	-870	10,620
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	-5,405	-44,631	-870	10,620
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	2,925,838	1,003,679	2,298,886	878,951

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	1,418,931	478,167	1,252,153	425,421

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03**

AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.**

ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

SIN CONSOLIDAR

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	23,148,457	19,680,209
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	5,311,322	4,427,406
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	3,562,110	3,035,756
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	1,870,072	1,617,443

(*) DEFINIRA CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX
 FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL
 CONTABLE
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR
 Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)		
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014	2,461,828	0	0	0	0	0	14,621,654	269,216	17,352,698
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-1,313,560	0	-1,313,560
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	2,299,756	-870	2,298,886
SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2014	2,461,828	0	0	0	0	0	15,607,850	268,346	18,338,024
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015	2,461,828	0	0	0	0	0	16,238,717	273,708	18,974,253
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-1,496,440	0	-1,496,440
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	2,931,243	-5,405	2,925,838
SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015	2,461,828	0	0	0	0	0	17,673,520	268,303	20,403,651

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	4,144,526	3,320,721
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	3,247	6,654
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	3,247	6,654
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,376,397	1,168,369
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	1,418,931	1,252,153
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-6,762	-37,284
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	-36,639	-41,424
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-22,938	-11,476
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	23,805	6,400
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	122,927	198,962
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	291,103	201,394
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-168,176	-2,432
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	5,647,097	4,694,706
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-1,783,950	-1,078,278
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-167,099	-143,669
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-57,438	51,588
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	216,963	122,440
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-59,318	-730,691
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-572,807	-187,479
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-1,144,251	-190,467
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	3,863,147	3,616,428
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2,684,134	-1,466,633
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-3,410,561	-1,535,977
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	689,205	39,258
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	17,473	24,877
50080120	+INTERESES COBRADOS	22,938	11,476
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-3,189	-6,267
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-1,725,314	-1,534,684
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-1,526,240	-1,292,180
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-228,874	-221,124
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	29,800	-21,380

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE
2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-546,301	615,111
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	168,176	2,432
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	2,219,279	425,880
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	1,841,154	1,043,423

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Ferrocarril Mexicano, S. A. de C. V.

(Subsidiaria de Grupo Ferrovionario Mexicano, S. A. de C. V.)

Comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la Entidad.

Por el periodo de nueve meses que terminó el 30 de septiembre de 2015 y el año que terminó el 31 de diciembre de 2014.

(Expresados en miles de pesos mexicanos)

1.Actividades

Ferrocarril Mexicano, S. A. de C. V. (Ferromex o la Entidad) es subsidiaria de Grupo Ferrovionario Mexicano, S. A. de C. V. (GFM), que indirectamente es subsidiaria de Grupo México, S. A. B. de C. V. (GMEXICO). La Entidad se dedica principalmente a prestar el servicio ferroviario de carga y multimodal y servicios auxiliares, así como cualquier actividad que directamente soporte y esté relacionada con dicho objeto, incluyendo cualquier otra actividad que sea complementaria a los servicios de transportación ferroviaria.

La Entidad fue constituida por el Gobierno Federal en junio de 1997, en conexión con la privatización del Sistema Ferrovionario Mexicano, el cual había sido operado por Ferrocarriles Nacionales de México (FNM). El Gobierno Federal otorgó a la Entidad la concesión para operar la Vía Troncal Pacífico-Norte y la Vía Corta Ojinaga-Topolobampo por un período de 50 años (exclusiva por 30 años), renovable por un período igual, sujeto a ciertas condiciones, y le enajenó algunos activos fijos y materiales necesarios para la operación de la Entidad y un 25% de las acciones de Ferrocarril y Terminal del Valle de México, S. A. de C. V. (FTVM), entidad responsable de operar la terminal ferroviaria de la Ciudad de México. En agosto de 1999, la Entidad obtuvo los derechos para operar la concesión de la Vía Corta Nogales-Nacozari por un período de 30 años, renovable sin exceder de 50 años, comenzando el 1 de septiembre de 1999.

La Entidad tiene el derecho de usar y la obligación de mantener en buenas condiciones los derechos de paso, vías, edificios e instalaciones de mantenimiento. La propiedad de dichos bienes e instalaciones es retenida por el Gobierno Federal y todos los derechos sobre esos activos se revertirán a favor del Gobierno Federal al término de las concesiones.

2.Resumen de las principales políticas contables

a. Declaración de cumplimiento

Los estados financieros de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las IFRS emitidas por el IASB.

b.Bases de medición

Los estados financieros de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros y los inmuebles, maquinaria y equipo, que se valúan a su valor razonable, como se explica a mayor detalle en las políticas contables más adelante.

i.Costo histórico - Los estados financieros han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto por ciertos instrumentos financieros, los cuales se valúan a valor

razonable. El costo histórico generalmente está basado en el valor razonable de la contraprestación entregada para comprar un activo.

ii. Valor razonable - Se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación.

c. Clasificación de costos, gastos y utilidad de operación

La Entidad ha elaborado sus estados de resultados y otros resultados integrales clasificándolos por la función de sus partidas, ya que al agrupar sus costos y gastos en forma general permite conocer los distintos niveles de utilidad. Adicionalmente, para un mejor análisis de su situación financiera, la Entidad ha considerado necesario presentar el importe de la utilidad de operación por separado en el estado de resultados y otros resultados integrales, debido a que dicha información es una práctica común de revelación del sector al que pertenece la Entidad.

3. Principales políticas contables

a. Activos financieros - Los activos financieros se valúan inicialmente a valor razonable, más los costos de transacción, excepto por aquellos activos financieros clasificados como valor razonable con cambios a través de resultados.

La clasificación de los activos financieros depende de su naturaleza y su propósito y se determina al momento de su reconocimiento inicial, la Entidad tiene los siguientes:

(i) Efectivo y equivalentes de efectivo - Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y sujetos a riesgos poco significativos de cambios en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se valúan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen en el costo financiero del período. Los equivalentes de efectivo están representados principalmente por inversiones en papel gubernamental con riesgo mínimo, en su caso, los riesgos que pudieran asociarse, están relacionados con el mercado en donde operan, las tasas de interés asociadas al plazo, los tipos de cambio y los riesgos inherentes de crédito y liquidez del mercado.

(ii) Cuentas por cobrar - Las cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determinables que no se negocian en un mercado activo, se valúan al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro.

(iii) Deterioro de activos financieros - Se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo sobre el cual se informa. Se considera que los activos financieros están deteriorados, cuando existe evidencia objetiva de que como consecuencia de uno o más eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento inicial del activo financiero, los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero han sido afectados.

En ciertas categorías de activos financieros, como cuentas por cobrar a clientes, donde el valor en libros se reduce a través de una cuenta de estimación para cuentas de cobro dudoso. Cuando se considera que una cuenta por cobrar es incobrable, se elimina contra la estimación. La recuperación posterior de los montos previamente eliminados se convierte en créditos contra la estimación. Los cambios en el valor en libros de la cuenta de la estimación se reconocen en los resultados.

(iv) Baja de activos financieros - La Entidad da de baja un activo financiero únicamente

cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero. Si la Entidad no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del activo transferido, la Entidad reconoce su participación en el activo y la obligación asociada por los montos que tendría que pagar.

b. Inventarios y costo de ventas - Los inventarios consisten principalmente en rieles, durmientes y otros materiales para mantenimiento de los inmuebles, maquinaria y equipo, así como el diesel que es utilizado como combustible para proveer los servicios ferroviarios. Los inventarios se valúan al menor de su costo o valor de realización, utilizando el método de costo promedio. Así mismo, el costo de ventas se reconoce al costo histórico de las compras e inventarios consumidos. Los valores así determinados no exceden de su valor neto de realización.

La estimación para inventarios obsoletos, se considera suficiente para absorber pérdidas por estos conceptos, la cual es determinada conforme a estudios realizados por la administración de la Entidad.

c. Inmuebles, maquinaria y equipo - Se registran al costo de adquisición. La depreciación se calcula conforme al método de línea recta con base en la vida útil de los activos estimada por la administración de la Entidad.

La capitalización de la rehabilitación y conservación de vías es realizada cuando se cambian componentes en más del 20% de un tramo de vía, depreciándolos a una tasa entre 3.3% y 6.6%. En el caso de mantenimiento o reparaciones que no requieren el cambio de componentes en más del 20% de un tramo de vía, su costo es registrado en resultados.

Los gastos de mantenimiento regular y reparaciones se cargan a resultados cuando se incurren. El costo de reparaciones mayores en locomotoras es capitalizado como un componente del activo y amortizado hasta que otro mantenimiento mayor que afecte los mismos componentes es realizado conforme al plan de mantenimientos mayores.

La depreciación se reconoce para dar de baja el costo o la valuación de los activos (distintos a las propiedades en construcción) menos su valor residual, sobre sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La vida útil estimada, el valor residual y el método de depreciación se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base prospectiva. La depreciación se calcula conforme al método de línea recta con base en la vida útil remanente de los activos.

d. Títulos de concesión - Están registrados a su costo de adjudicación. Dichos títulos se amortizan en línea recta en función de la vida útil remanente estimada de los activos fijos concesionados, que es de 30.3 años en promedio (determinada por peritos independientes) a la fecha en que fue otorgada la concesión.

e. Inversión en asociada y otras inversiones permanentes - La inversión en acciones de la entidad asociada se valúa por el método de participación. Conforme a este método, el costo de adquisición de las acciones se modifica por la parte proporcional de los cambios en las cuentas del capital contable de la asociada, posteriores a la fecha de la compra. La participación de la Entidad en los resultados de la asociada se presenta por separado en el estado de resultados y otros resultados integrales.

Aquellas inversiones permanentes efectuadas por la Entidad en entidades en las que no tiene el control, control conjunto, ni influencia significativa se registran a su valor razonable y los dividendos recibidos se reconocen en los resultados del período salvo

que provengan de utilidades de períodos anteriores a la adquisición, en cuyo caso se disminuyen de la inversión permanente.

f.Otros activos - Incluyen principalmente el plan de acciones para empleados, e inversiones no permanentes en acciones de GMEXICO, el efecto de la valuación de las acciones al 30 de septiembre de 2015 es negativo por \$(22,994) integrados por \$(13,300) de minusvalía, \$788 por rendimientos en efectivo, dividendos en efectivo por \$4,973 y \$56,885 por incremento en cuentas por cobrar a empleados, depósitos al fideicomiso \$3,322, asignación de 1,849,027 acciones del el plan 2015-2023 por \$(75,662) y al 31 de diciembre de 2014 es positivo por \$4,370 integrados por \$8,703 de plusvalía, retorno de 499,513 acciones asignadas a empleados por \$(3,110), \$7,527 por rendimientos en efectivo, dividendos en efectivo por \$6,697 y \$(15,447) por decremento en cuentas por cobrar a empleados y se reflejaron en otras cuentas de capital dentro del estado de variaciones en el capital contable.

g.Costos por préstamos - Los costos por préstamos generales o atribuibles directamente a la adquisición o construcción de activos para uso de la Entidad y que constituyen activos calificables que requieren de un período de tiempo substancial hasta que están listos y útiles, se adicionan al costo de esos activos durante ese tiempo hasta el momento en que estén listos para su uso. Los costos sujetos a capitalización incluyen diferencias cambiarias relacionadas con préstamos denominados en moneda extranjera, y estos se consideran como un ajuste al gasto por interés hasta el equivalente a un gasto por interés en moneda local.

El ingreso que se obtiene por la inversión temporal de fondos de préstamos específicos pendientes de ser utilizados en activos calificables, se deduce de los costos por préstamos para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en resultados durante el período en que se incurren.

h.Arrendamientos - Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás arrendamientos se clasifican como operativos.

La Entidad como arrendatario

Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se reconocen como activos de la Entidad a su valor razonable, al inicio del arrendamiento, o si éste es menor, al valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento. El pasivo correspondiente al arrendador se incluye en el estado de posición financiera como un pasivo por arrendamiento financiero.

Los pagos por arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reducción de las obligaciones por arrendamiento a fin de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los gastos financieros se cargan directamente a resultados.

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de línea recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento.

i.Deterioro de activos de larga duración en uso - La Entidad revisa el valor en libros de los activos de larga duración en uso, ante la presencia de algún indicio de deterioro que pudiera indicar que el valor en libros pudiera no ser recuperable,

considerando el mayor del valor presente de los flujos netos de efectivo futuros o el precio neto de venta en el caso de su eventual disposición. El deterioro se registra si el valor en libros excede al mayor de los valores antes mencionados. Los indicios de deterioro que se consideran para estos efectos, son entre otros, las pérdidas de operación o flujos de efectivo negativos en el período si es que están combinados con un historial o proyección de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados que en términos porcentuales, en relación con los ingresos, sean substancialmente superiores a las de ejercicios anteriores, efectos de obsolescencia, competencia y otros factores económicos y legales. Al 30 de septiembre de 2015 y 31 diciembre de 2014, no existen indicios de deterioro en dichos activos.

j. Pasivos financieros - La Entidad evalúa la clasificación como instrumentos de deuda o capital de conformidad con la sustancia del acuerdo contractual y de sus características con los otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos. Se valúan inicialmente a valor razonable, neto de los costos de la transacción, y valúa los préstamos con posterioridad al reconocimiento inicial a costo amortizado.

La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o expiran.

k. Impuestos a la utilidad - La Entidad está sujeta a las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta ("ISR"). El impuesto causado ISR, se basa en las utilidades fiscales. La utilidad fiscal difiere de la ganancia reportada en la utilidad integral, debido a las partidas de ingresos o gastos gravables o deducibles aplicables. El pasivo de la Entidad por concepto de impuestos causados se calcula utilizando las tasas fiscales promulgadas al final del período sobre el cual se informa.

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la utilidad fiscal. El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales gravables. Se reconoce un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles y las pérdidas fiscales por amortizar, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles.

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en el estado de resultados y otros resultados integrales, excepto cuando se refieren a partidas que se reconocen en el renglón de otros componentes de la utilidad integral o directamente en el capital contable, en cuyo caso el impuesto también se reconoce en otros componentes de la utilidad integral.

l. Provisiones - Se reconocen cuando se tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) como resultado de un evento pasado, que probablemente resulte en la salida de recursos económicos y que pueda ser estimada razonablemente.

El importe reconocido como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación presente, al final del período sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la obligación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.

Cuando se espera la recuperación de algunos o todos los beneficios económicos requeridos para cancelar una provisión, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente seguro que se recibirá el desembolso y el monto de la cuenta

por cobrar puede ser medido razonablemente.

m. Costos de beneficios al retiro y beneficios por terminación - Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, que incluyen prima de antigüedad y pensiones, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las remediones, que incluyen las ganancias y pérdidas actuariales, el efecto de los cambios en el piso del activo (en su caso) y el retorno del plan de activos (excluidos los intereses), se refleja de inmediato en el estado de posición financiera con cargo o crédito que se reconoce en otros resultados integrales en el periodo en que se incurren. Las remediones que reconocen en otros resultados integrales se reconocen de inmediato en las utilidades acumuladas y no se reclasifica a resultados. Costo por servicios pasados se reconoce en resultados en el periodo de la modificación al plan. Los intereses netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del periodo de la obligación el activo por beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente manera:

- Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, así como las ganancias y pérdidas por reducciones o liquidaciones).
- Los gastos o ingresos por interés- netos.
- Remediones

La Entidad presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos como un gasto o un ingreso según las partidas en mano de obra y sueldos. Las ganancias y pérdidas por reducción del servicio se reconocen como costos por servicios pasados.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado de posición financiera, representan las pérdidas y ganancias actuales en los planes por beneficios definidos de la Entidad. Cualquier ganancia que surja de este cálculo se limita al valor presente de cualquier beneficio económico disponible de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

Cualquier obligación por indemnización se reconoce al momento que la Entidad ya no puede retirar la oferta de indemnización y/o cuando la Entidad reconoce los costos de reestructuración relacionados.

n. Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) - La PTU se registra en los resultados del año en que se causa y se presenta en el rubro de costos y gastos de operación en el estado de resultados y otros resultados integrales. La PTU se determina con base en la utilidad fiscal conforme al artículo 9 de la Ley de ISR

o. Transacciones en moneda extranjera - La moneda funcional de la Entidad es el peso. Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los saldos de los activos y pasivos en moneda extranjera se ajustan en forma mensual al tipo de cambio de mercado a la fecha de cierre de los estados financieros. Los efectos de las fluctuaciones cambiarias se registran en el estado de resultados y otros resultados integrales, excepto en los casos en los que procede su capitalización.

p. Reconocimiento de ingresos y costos - Los ingresos se reconocen durante el periodo en que se presta el servicio y los costos relacionados con la prestación de servicios se reconocen conforme se incurren. La Entidad determina sus tarifas con base en las

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

condiciones competitivas de mercado de transporte y a sus gastos de operación que garanticen un margen de utilidad razonable.

4. Juicios contables críticos y fuentes clave para la estimación de incertidumbres

En la aplicación de las políticas contables, las cuales se describen en la Nota 3, la administración de la Entidad hace juicios, estimaciones y supuestos sobre los valores de activos y pasivos. Las estimaciones y supuestos asociados se basan en la experiencia y otros factores que se consideran relevantes. Los resultados reales podrían diferir de estas estimaciones.

Las fuentes de incertidumbre clave en las estimaciones efectuadas a la fecha del estado de posición financiera, y que tienen un riesgo significativo de derivar un ajuste en los valores en libros de activos y pasivos durante el siguiente período financiero son como sigue:

-Inmuebles, maquinaria y equipo: La Entidad revisa la estimación de su vida útil y método de depreciación. El efecto de cualquier cambio en la estimación se reconoce de manera prospectiva. Adicionalmente, al final de cada período, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar si existe un indicativo de que estos han sufrido alguna pérdida por deterioro.

-Estimación de la reserva de cuentas incobrables: La Entidad elabora su estimación de cuentas de cobro dudoso, basada en el análisis de las cuentas por cobrar vencidas.

-Deterioro: La Entidad realiza pruebas de deterioro cuando existen indicios. Estas pruebas implican la estimación de flujos futuros de efectivo que obtendrá la Entidad y de la tasa de descuento más apropiada.

-Beneficios a los empleados: Se basan en valuaciones actuariales con supuestos relativos a tasas de descuento, tasas de incremento de salarios y otras estimaciones actuariales utilizadas. Los supuestos son actualizados en forma anual.

La Entidad considera que los supuestos utilizados a la fecha de estos estados financieros son apropiados y bien fundamentados.

La Entidad también ha emitido juicios en la aplicación de ciertas normas contables. En particular, la Entidad ha concluido que sus concesiones no califican bajo el alcance de la IFRIC 12, Acuerdos de Concesiones de Servicios, debido a la naturaleza de la regulación a la que está sujeta.

5. Cuentas por cobrar a clientes

30 de septiembre de 31 de diciembre de
2015 2014

Cuentas por cobrar a clientes \$2,439,741 \$2,297,142
Estimación de cuentas por cobrar (44,918) (42,518)

Clientes - Neto \$2,394,823 \$2,254,624

La Entidad ha reconocido una estimación para cuentas de cobro dudoso que presenta una

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA **8 / 22**

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

antigüedad mayor a 120 días determinados por experiencias de incumplimiento de la contraparte y análisis de su posición financiera actual.

Antigüedad de las cuentas por cobrar vencidas pero no incobrables:

30 de septiembre de 31 de diciembre de
20152014

60-90 días\$	57,545\$	14,715	
90-120 días	36,327	25,186	
Más de 120 días	116,269		145,776
Total\$	210,141\$	185,677	

Antigüedad promedio (días cartera) 3539

Cambio en la estimación para cuentas de cobro dudoso:

30 de septiembre de 31 de diciembre de
20152014

Saldos al inicio del año\$	(42,518)\$	(46,956)	
Incremento en provisión (3,050)			(2,400)
Castigo de importes considerados incobrables durante el periodo 7,488			-
Saldos al final del periodo\$	(44,918)\$	(42,518)	

6. Otras cuentas por cobrar

30 de septiembre de 31 de diciembre de
20152014

Otras cuentas por cobrar			
Impuestos a favor\$	4,403	\$	19,354
Partes relacionadas	312,070	497,864	
Otras cuentas por cobrar	25,361		22,265
341,834	539,483		
Otras cuentas por cobrar largo plazo			
Cuentas por cobrar a otros ferrocarriles			257,333
273,175			
\$	599,167\$	812,658	

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 9 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

7. Inventarios

El saldo de este rubro se integra por:

30 de septiembre de 2014 31 de diciembre de 2014

Materiales y accesorios	\$ 559,226	\$ 475,480	
Estimación para inventarios obsoletos		(10,889)	(11,990)
548,337463,490			
Diesel y lubricantes	102,100	125,219	
Mercancías en tránsito	-	3,189	
\$ 650,437	\$ 591,898		

8. Inmuebles, maquinaria y equipo

El saldo de este rubro se integra como sigue:

Saldo al 31 de diciembre de 2014

Adiciones directas

Bajas por ventas

Traspasos al activo

Saldo al 30 de septiembre de 2015

Inversión:

Equipo de arrastre	\$ 3,820,008	\$ - (41,470)	\$ 465,557	\$ 4,244,095
Locomotoras	3,338,817	(676,137)	781,505	3,444,185
Maquinaria de vía	972,437	(13,943)	27,414	985,908
Maquinaria de talleres	185,861	-	-	1,486
Contenedores	15,324	(9,292)	-	6,302
Maquinaria y equipo	188,212	-	-	2,714
Equipo de cómputo	332,192	476 (694)	60	332,034
Equipo de telecomunicaciones	1,838,363	-	(701)	153,740
Mobiliario y equipo de oficina	64,367	-	-	115
Equipo automotriz	539,410	32,899	(22,511)	219 550,017
Construcciones en proceso	2,083,593	3,377,183	(2,585,557)	2,875,219
Intereses por capitalizar	15,708	24,706	(5,695)	34,719
Edificios	15,328	-	-	15,328
Terrenos	246,203	-	-	246,203
Vías y estructuras	14,879,207	-	-877,961	15,757,168
Puentes, túneles y alcantarillas	1,077,185	-	-	66,753
Saldo al 31 de diciembre de 2014				
Adiciones directas				
Bajas por ventas				
Traspasos al activo				
Saldo al 30 de septiembre de 2015				
Sistemas de comunicación y tráfico	131,147			
131,147				
Terminales y talleres	3,217,495	-	-213,728	3,431,223
Total inversión	32,960,857	3,435,264	(764,748)	-35,631,373

Saldo al 31 de diciembre de 2014

Adiciones directas

Bajas por ventas

Traspasos al activo

Saldo al 30 de septiembre de 2015

Depreciación:

Equipo de arrastre	2,566,613	70,706	\$(37,345)	\$ - 2,599,974
--------------------	-----------	--------	------------	----------------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 10 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Locomotoras	1,514,208	191,593	-	-	1,705,801	
Maquinaria de vía	545,424	51,220	(13,552)	-	583,092	
Maquinaria de talleres	141,754	2,747	-	-	144,501	
Contenedores	11,462	2,946	(8,407)	-	6,001	
Maquinaria y equipo	125,673	7,795	-	-	133,468	
Equipo de cómputo	252,918	35,055	(693)	-	287,280	
Equipo de telecomunicaciones	1,367,356	175,546	(666)	-	1,542,236	
Mobiliario y equipo de oficina	60,621	426	-	-	61,047	
Equipo automotriz	344,542	49,150	(21,645)	-	372,047	
Edificios	5,877	576	-	-	6,453	
Vías y estructuras	3,479,795	637,665	-	-	4,117,460	
Puentes, túneles y alcantarillas	287,906	41,302	-	-	329,208	
Sistemas de comunicación y tráfico	91,815	3,915	-	-	95,730	
Terminal y talleres	1,155,556	122,875	-	-	1,278,431	
Total depreciación acumulada	11,951,520	1,393,517	(82,308)	-	13,262,729	
Reserva para bajas (10,681)		(167)		2,160		-(8,688)
Inversión neta	\$20,998,656	\$2,041,580	\$(680,280)	\$		-\$22,359,956

Saldo al 31 de diciembre de 2013 Adiciones

directas Bajas por

ventas Traspasos al

activo Saldo al 31 de diciembre de 2014

Inversión:

Equipo de arrastre \$3,359,594 \$ -(16,886) \$477,300 \$3,820,008

Locomotoras 3,230,879 - (129,260) 237,198 3,338,817

Maquinaria de vía 894,416 11,351 (8,939) 75,609 972,437

Maquinaria de talleres 182,804 1,473 (58) 1,642 185,861

Contenedores 15,324 - - - -15,324

Maquinaria y equipo 182,526 724 (2,028) 6,990 188,212

Equipo de cómputo 295,288 23,760 (2,374) 15,518 332,192

Equipo de telecomunicaciones 1,597,157 - (28) 241,234 1,838,363

Mobiliario y equipo de oficina 63,054 - - -1,313 64,367

Equipo automotriz 593,324 41,467 (77,536) (17,845) 539,410

Construcciones en proceso 3,358,335 2,854,178 132 (4,129,052) 2,083,593

Intereses por capitalizar 15,708 36,821 287 (37,108) 15,708

Saldo al 31 de diciembre de 2013 Adiciones

directas Bajas por

ventas Traspasos al

activo Saldo al 31 de diciembre de 2014

Edificios 15,328 - - -15,328

Terrenos 246,203 - - -246,203

Vías y estructuras 12,265,050 - (267) 2,614,424 14,879,207

Puentes, túneles y alcantarillas 871,081 - -206,104 1,077,185

Sistemas de comunicación y tráfico 129,456 - -1,691 131,147

Terminales y talleres 2,912,503 10 -304,982 3,217,495

Total inversión 30,228,030 2,969,784 (236,957) -32,960,857

Saldo al 31 de diciembre de 2013 Adiciones

directas Bajas por

ventas Traspasos al

activo Saldo al 31 de diciembre de 2014

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 11 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Depreciación:

Equipo de arrastre	\$2,503,964	\$77,232	\$(14,583)	\$	-\$2,566,613		
Locomotoras	1,424,471	1218,483	(128,746)		-1,514,208		
Maquinaria de vía	493,448	60,913	(8,937)		-545,424		
Maquinaria de talleres	138,253	33,525	(24)		-141,754		
Contenedores	6,355	5,107	-	-11,462			
Maquinaria y equipo	117,821	9,877	(2,025)		-125,673		
Equipo de cómputo	194,308	60,964	(2,354)		-252,918		
Equipo de telecomunicaciones	1,126,299	241,086	(29)		-1,367,356		
Mobiliario y equipo de oficina	60,153	469	(1)		-60,621		
Equipo automotriz	355,977	65,446	(76,881)		-344,542		
Edificios	5,111	766	-	-5,877			
Vías y estructuras	2,762,318		717,477	-	-3,479,795		
Puentes, túneles y alcantarillas	287,906		239,689	48,217	-	-	
Sistemas de comunicación y tráfico		86,735		5,080	-		
-91,815							
Terminal y talleres	1,000,850	154,706	-		-1,155,556		
Total depreciación acumulada	10,515,752	1,669,348	(233,580)		-11,951,520		
Reserva para bajas	(10,681)	-	-		-(10,681)		
Inversión neta	\$19,701,597	\$1,300,436	\$(3,377)	\$	-\$20,998,656		

9. Títulos de concesión

El saldo de este rubro se integra como sigue:

30 de septiembre de

2015

31 de diciembre de

2014

Título de concesión:

Vía troncal Pacífico - Norte	\$993,236	\$993,236
Vía corta Nogales - Nacozari	20,500	20,500
Vía corta Ojinaga - Topolobampo	2,674	2,674
Reparaciones mayores	10,128	10,128
	1,026,538	1,026,538
Amortización acumulada	(594,802)	(569,388)
\$	431,736	\$ 457,150

La amortización cargada a los resultados al 30 de septiembre de 2015 y 30 de septiembre de 2014 fue por \$25,414 y \$25,474 respectivamente.

El valor del título de concesión de la Vía Troncal del Pacífico-Norte se determinó restando del precio pagado por la compra de las acciones de la Entidad, el valor de los activos tangibles recibidos, neto del pasivo por el arrendamiento de 24 locomotoras que FNM había celebrado con Arrendadora Internacional, S. A. de C. V. (ya liquidado desde 2001).

10. Inversión en acciones de asociada y otras inversiones permanentes

La Entidad tiene el 25% del capital social de FTVM, entidad responsable de operar la Terminal Ferroviaria de la Ciudad de México, como se estableció en los lineamientos generales para la apertura a la inversión del Sistema Ferroviario Mexicano, en donde se

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.**

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 12 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

contempló que las empresas conectantes con la Terminal tendrían cada una el 25% de las acciones representativas de su capital social.

En diciembre de 2007, la Entidad adquirió 100 acciones de TTX Company, siendo la principal actividad de esta empresa el proveer equipo de arrastre a sus socios, principalmente los ferrocarriles clase I de América del Norte.

La información financiera relacionada con la asociada se resume a continuación:

30 de septiembre de

201531 de diciembre de

2014

FTVM

Total de activos \$1,297,213 \$1,327,191

Total de pasivos 230,142 320,825

Activos netos \$1,067,071 \$1,006,366

Inversión en acciones \$191,707 \$167,568

Total de ingresos \$739,450 \$1,278,683

Utilidad integral \$110,705 \$205,335

Participación en resultados de asociada \$36,639 \$51,334

El 25 de mayo de 2015 la Entidad recibió dividendos de FTVM por \$12,500, así mismo el 28 de mayo y el 26 de noviembre de 2014 la Entidad recibió dividendos de FTVM por \$20,000 y \$10,000 respectivamente.

El porcentaje de participación de la Entidad en otras inversiones permanentes y su costo de adquisición, no auditados, son:

Entidad Participación

2015 Participación

2014 30 de septiembre de

2015 31 de diciembre de

2014

TTX Company

0.6%

0.6% \$119,335 \$119,335

11. Otros activos

Incluyen principalmente el plan de acciones para empleados e inversiones no permanentes en acciones de GMEXICO. Las inversiones no permanentes de GMEXICO, se ajustan a valor de mercado, reconociendo la plusvalía o minusvalía afectando los otros activos contra el capital contable de la Entidad.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 13 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

a. La inversión no permanente en acciones es como sigue:

30 de septiembre de
2015
31 de diciembre de
2014

Acciones al inicio del ejercicio	7,000,000	6,732,302
Asignación plan de acciones 2015-2023	(1,849,027)	-
Traspaso de acciones por retiro de empleados	-	-
Compra de acciones	-	267,698

Acciones al final del periodo

5,150,973	7,000,000
-----------	-----------

b. Al 30 de septiembre de 2015 los otros activos se integran como sigue:

Acciones	Valor por acción	Importe		
Inversión no permanente en acciones GMEXICO	5,150,973	\$40.92	\$210,778	
Plan de acciones 2010-2018 para empleados	1,409,014	26.51	37,353	
Pago de los empleados al plan de acciones 2010-2018	(23,328)			
Plan de acciones 2015-2023 para empleados	1,734,909		38.44	66,690
Pago de los empleados al plan de acciones 2015-2023	(2,724)			
Ajuste del VPN* de cuenta por cobrar a los empleados por el plan de acciones	(4,185)			
Efectivo en mercado de dinero	86,850			

Inversión no permanente en acciones \$ 371,434

Valor presente neto (VPN)

Al 31 de diciembre de 2014, los otros activos ascienden a \$394,428 y se integran por la inversión no permanente en acciones de GMéxico de 8,400,084 acciones, el valor por acción a esa fecha es de \$42.82, su valuación es por \$316,662 y el efectivo en mercado de dinero es de \$77,766.

c. Plan de compra de acciones para los empleados - La Entidad ofreció un plan de compra de acciones a ciertos empleados a través de un fideicomiso del cual Ferromex es fideicomitente y fideicomisario, a través del cual adquiere acciones de GMEXICO para la venta de acciones a sus empleados. El precio de venta fue establecido a su valor razonable de mercado en la fecha de asignación. Cada dos años los empleados podrán retirar el 50% de las acciones pagadas. Los empleados pagarán por las acciones a través de descuentos en la nómina mensual durante el período de ocho años del plan. Al final del período de ocho años, la Entidad asignará al participante un bono de una acción por cada 10 acciones compradas por el empleado.

Si la acción paga dividendos durante el período de ocho años, los participantes tendrán derecho a recibir el dividendo en efectivo, y esos dividendos serán usados para deducir el saldo que se adeuda por las acciones compradas.

En caso de que el empleado renuncie voluntariamente, la Entidad le pagará el precio de compra aplicando una deducción de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de cese involuntario, la Entidad pagará al empleado la diferencia entre el valor razonable de las acciones pagadas en la fecha de término de la relación laboral y el precio de compra. Si el valor razonable de mercado de las acciones es mayor que el precio de compra, la Entidad aplicará una deducción sobre el monto que hay que pagar al

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 14 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

empleado de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de jubilación o muerte del empleado, la Entidad entregará al comprador o a su beneficiario legal, las acciones efectivamente pagadas a la fecha de jubilación o deceso.

Al 30 de septiembre de 2015, la cuenta por cobrar a empleados por el plan de compra de acciones 2010-2018 ascendió a \$73,807.

12. Deuda a largo plazo

El 14 de octubre de 2014, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores autorizó a la Entidad un programa de certificados bursátiles hasta por un importe de \$5,000,000 (a valor nominal), con vigencia de cinco años.

El 13 de noviembre de 2007, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores autorizó a la Entidad un programa de certificados bursátiles hasta por un importe de \$5,000,000 (a valor nominal), con vigencia de cuatro años.

Al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, la Entidad tiene emisiones de certificados bursátiles con las siguientes características y cuyo saldo se integra como se muestra a continuación:

Fecha de Fecha de 30 de septiembre de
2015 31 de diciembre de
2014

Emisión contratación vencimiento Tasa

FERROMX-07-216-Nov-2007 28-Oct-2022 Tasa fija de 9.03% 1,500,000 1,500,000

FERROMX-1115-Abr-2011 02-Abr-2021 Tasa fija de 8.88% 1,500,000
1,500,000

FERROMX-1420-Oct-2014 07-Oct-2024 Tasa fija de 6.76% 2,000,000
2,000,000

5,000,000 5,000,000

Costo de emisión de deuda (14,123) (14,998)

Deuda a largo plazo \$ 4,985,877\$ 4,985,002

Los créditos establecen ciertas restricciones y obligaciones de hacer y no hacer, las cuales al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014 se han cumplido.

Las tasas anuales promedio por los períodos terminados el 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, fueron; Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) a 28 días 2.30% y 2.52%, respectivamente.

13. Principales costos y gastos de operación

Los principales costos y gastos de operación se indican a continuación:

30 de septiembre de
2015 30 de septiembre de
2014

Costo de operación:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 15 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Diesel y gasolina\$	3,500,254 \$	3,086,301	
Mano de obra	2,145,323	2,013,194	
Arrendamiento de locomotoras	1,010,743		790,527
Renta de carros (Car- Hire)	627,453		409,114
Arrendamiento de equipo de arrastre y contenedores			691,605
548,047			
Mantenimiento de terceros a locomotoras		620,411	549,661
Policía y vigilancia	362,456	346,272	
Servicios de conexión y terminal		365,255	337,796
Materiales y refacciones para carros		211,548	192,485
Derechos de concesión	222,258		189,086
Contratistas	183,014	136,055	
Mantenimiento de terceros a carros		139,053	101,486
Sustracción de bienes	183,252		87,984
Pre-trip e inspección automotriz		87,261	62,298
Gastos de viaje	45,479	47,735	
Gastos-ingresos por siniestros		44,667	78,927
Otros	695,042	775,955	
Total costo de operación\$	11,135,074\$	9,752,923	

Gasto de operación:

Sueldos	281,847	271,113	
Honorarios y asesorías	128,623		127,579
Mantenimiento y materiales de equipo de cómputo			41,614
28,620			
Capacitación confianza	27,775		22,493
Propaganda y publicidad	18,389		39,810
Arrendamiento de inmuebles		17,362	14,431
Gastos de viaje	12,587		11,915
Otros	112,185	92,260	
Total gasto de operación \$	640,382\$		608,221

14.Capital contable

a.El capital social al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, se integra como se muestra a continuación:

Descripción	Acciones	Importe
Serie "B-1" (Clase I): representa la porción fija del capital sin derecho a retiro		
25,500 \$		25
Serie "B-2" (Clase I): representa la porción fija del capital sin derecho a retiro		
10,017,578		10,025
Serie "B-1" (Clase II): representa la porción variable del capital con derecho a retiro		
2,278,995,571		2,280,575
Serie "B-2" (Clase II): representa la porción variable del capital con derecho a retiro		
171,084,643		171,203
Capital Social	2,460,123,292 \$	2,461,828

b.En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de marzo de 2015 se aprobó el pago de un dividendo contra las utilidades acumuladas por \$1,496,440 (equivalente a US\$100,000), el cual fue pagado el 13 de mayo de 2015.

c.En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 30 de abril de 2014 se aprobó el pago de un dividendo contra las utilidades acumuladas por \$1,313,560 (equivalente a US\$100,000), pagándose en dos exhibiciones, la primera el día 27 de mayo

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 16 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

y la segunda el 11 de julio de 2014.

d.La utilidad del ejercicio está sujeta a la disposición legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de cada ejercicio sea destinada a incrementar la reserva legal hasta que ésta sea igual a una quinta parte del importe del capital social pagado. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014 su importe a valor nominal asciende a \$492,366.

e.Administración del riesgo de capital - La Entidad administra su capital para asegurar que continuará como negocio en marcha, mientras maximiza el rendimiento a sus accionistas a través de la optimización de su estructura de capital.

f.La administración de la Entidad revisa la estructura de capital cuando presenta sus proyecciones financieras como parte del plan de negocio al Consejo de Administración y accionistas de la Entidad. Como parte de esta revisión el Consejo de Administración considera el costo de capital y sus riesgos asociados.

15.Administración de riesgo

a.Políticas contables significativas - Los detalles de las políticas contables significativas y métodos adoptados (incluyendo los criterios de reconocimiento, bases de valuación y las bases de reconocimiento de ingresos y egresos) para cada clase de activo financiero, pasivo financiero e instrumentos de capital se revelan en la Nota 3.

b.Categorías de instrumentos financieros y políticas de administración de riesgos - Las principales categorías de los instrumentos financieros son:

Riesgo30 de septiembre de
201531 de diciembre de
2014

Activos financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo (i) \$	1,841,154	\$	2,219,279
Préstamos y cuentas por cobrar:			
Clientes - Neto (i)	2,394,823		254,624
Partes relacionadas (i)	312,070		497,864
Otros activos (i)	25,361		22,265
Cuenta por cobrar neta a otro ferrocarril (i)	257,333		273,175
Otros activos - Neto (i)	371,434		394,428
\$	5,202,175		5,661,635

Pasivos financieros a costo amortizado:

Proveedores (ii) (iii) \$	825,760		885,078
Cuenta por pagar neta a otros ferrocarriles (ii) (iii)	137,470		117,244
Partes relacionadas por pagar (i)	589,261		401,550
Deuda a largo plazo (ii) (iii)	4,985,877		4,985,002
\$	6,538,368		6,388,874

Los activos y pasivos de la Entidad están expuestos a diversos riesgos económicos que incluyen: (i) Riesgo de crédito, (ii) Riesgo de liquidez y (iii) Riesgos financieros de mercado (tasa de interés y divisas).

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 17 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

La Entidad busca minimizar los efectos negativos potenciales de los riesgos antes mencionados en su desempeño financiero a través de diferentes estrategias las cuales se describen a continuación:

b.1 Administración del riesgo de crédito - El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que las contrapartes incumplan sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida para la Entidad. En el caso de la Entidad, el principal riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes y de las cuentas por cobrar a clientes. Respecto al efectivo y equivalentes, la Entidad tiene como política únicamente llevar a cabo transacciones con instituciones de reconocida reputación y alta calidad crediticia.

Al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014 la exposición máxima al riesgo de crédito asciende a \$5,202,175 y \$5,661,635, respectivamente.

b.2 Administración del riesgo de liquidez - La Entidad administra el riesgo de liquidez invirtiendo sus excedentes de efectivo en instrumentos de inversión sin riesgo para ser utilizados en el momento que la Entidad los requiera. La Entidad tiene vigilancia continua de flujos de efectivo proyectados y reales.

Al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, los vencimientos contractuales de los pasivos financieros con base en los períodos de pago son como sigue:

2015 Menos de 1 año Más de 1 año y menos de 5 años Más de 5 años Total

Proveedores	\$825,760	-	-\$825,760		
Cuentas por pagar neta a otros ferrocarriles			137,470	-	-
Partes relacionadas por pagar	589,261			-	-
Deuda a largo plazo		-	-4,985,877	4,985,877	
Intereses de deuda	408,337	2,041,686	683,891	3,133,914	
Total	\$1,960,828	\$2,041,686	\$5,669,768	\$9,672,282	

2014 Menos de 1 año Más de 1 año y menos de 5 años Más de 5 años Total

Proveedores	\$ 885,078	\$ -	-\$ 885,078		
Cuentas por pagar neta a otros ferrocarriles			117,244	-	-
Partes relacionadas por pagar	401,550			-	-401,550
Deuda a largo plazo		-	-4,985,002	4,985,002	
Intereses de deuda	408,337	2,041,686	888,059	3,338,082	
Total	\$1,812,209	\$2,041,686	\$5,873,061	\$9,726,956	

b.3 Riesgo de mercado - Las actividades de la Entidad la exponen principalmente a riesgos financieros de cambios en tasas de interés y de tipo de cambio.

i.Administración de riesgo de la tasa de interés - Hasta noviembre 2014 la Entidad se encontraba expuesta a riesgos en la tasa de interés debido a que una de las emisiones de deuda, fue realizada a tasa variable (TIIE) 28 días.

El 7 de noviembre de 2014 se liquidó el certificado bursátil FERROMX-07 en el cual tenía una tasa de interés TIIE 28 días, los certificados bursátiles restantes y el emitido en noviembre 2014 están a tasas de interés fijas, por lo tanto la Entidad ya no tiene riesgo de tasa de interés.

ii.Administración de riesgo cambiario - La Entidad realiza transacciones denominadas en moneda extranjera; consecuentemente está expuesta a fluctuaciones en el tipo de cambio, las cuales son manejadas dentro de los parámetros de las políticas aprobadas.

El siguiente análisis detalla la sensibilidad de la Entidad a un incremento/decremento de 5.2% para el 30 de septiembre de 2015 y 3.7% para el 31 de diciembre de 2014 que representan las tasas de sensibilidad utilizadas cuando se reporta el riesgo cambiario y representan la evaluación de la administración sobre el posible cambio razonable en las tasas de cambio. El análisis de sensibilidad incluye únicamente las partidas monetarias pendientes denominadas en moneda extranjera y ajusta su conversión al final de los ejercicios. Si se presentara un debilitamiento en los porcentajes señalados, en el peso con respecto al dólar estadounidense, entonces habría un impacto comparable sobre los resultados de:

Efecto de dólares estadounidenses
30 de septiembre de 2015 31 de diciembre de 2014

Resultados 2,800,871 (*)

(*) Principalmente atribuible a la exposición de los saldos de las cuentas por cobrar y por pagar en dólares estadounidenses en la Entidad al final del período sobre el que se informa.

La sensibilidad de la Entidad a la moneda extranjera ha aumentado durante el ejercicio actual principalmente debido al incremento de inversiones y cuentas por cobrar en dólares estadounidenses neto de decremento en otras cuentas por pagar.

En opinión de la administración, el análisis de sensibilidad no es representativo del riesgo cambiario inherente ya que el periodo y la exposición no reflejan la exposición durante el periodo.

Los valores en libros de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera al final del período sobre el que se informa son los siguientes:

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 19 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

a.La posición monetaria en dólares estadounidenses al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014 es:

Miles de dólares estadounidenses
30 de septiembre de 2015
31 de diciembre de 2014

Activos monetarios\$	95,390\$	101,820	
Pasivos monetarios	41,474	78,250	
Posición neta corta (larga) \$		53,916\$	23,570
Equivalente en pesos\$	916,966\$	346,903	

b.Las transacciones en moneda extranjera fueron como sigue:

Miles de dólares estadounidenses
30 de septiembre de 2015
30 de septiembre de 2014

Ingresos:

Ingresos por servicios\$	454,549\$	378,596
Renta de carros (Car-Hire)	31,414	28,623
Venta de durmientes y refacciones	636	1,163
Intereses	201	2
Arrendamiento de locomotoras	3	22

Egresos:

Compra de material\$	126,254\$	55,688
Renta de carros (Car-Hire)	72,896	61,910
Renta de equipo tractivo	65,157	60,112
Compra de activo fijo	52,088	14,792
Arrendamiento de equipo de arrastre	42,603	39,442
Mantenimiento de locomotoras y carros	22,505	23,934
Asistencia técnica y otros	9,975	9,955
Gastos por siniestros	1,715	5,608
Asesoría financiera, legal y servicios administrativos	1,500	1,500
Maniobras	1,123	1,453
Intereses y comisiones pagadas	54	64

c.Los tipos de cambio, en pesos, a la fecha del informe, fueron como sigue:

30 de septiembre de 2015		
31 de diciembre de 2014		
Dólar estadounidense \$	17.0073	\$ 14.7180

iii.Valor razonable de los instrumentos financieros - El valor razonable de los instrumentos financieros presentados a continuación ha sido determinado por la Entidad usando la información disponible en el mercado u otras técnicas de valuación que requieren de juicio para desarrollar e interpretar las estimaciones de valores razonables, asimismo utiliza supuestos que se basan en las condiciones de mercado existentes a cada una de las fechas del estado de posición financiera.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: FERROMX

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 20 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Consecuentemente, los montos estimados que se presentan no necesariamente son indicativos de los montos que la Entidad podría realizar en un intercambio de mercado actual. El uso de diferentes supuestos y/o métodos de estimación podrían tener un efecto material en los montos estimados de valor razonable.

Los importes de efectivo y equivalentes de efectivo de la Entidad, así como las cuentas por cobrar y por pagar de terceros y partes relacionadas, se aproximan a su valor razonable porque tienen vencimientos a corto plazo. La deuda a largo plazo de la Entidad se registra a su costo amortizado y consiste en deuda que genera intereses a tasas fijas y variables que están relacionadas a indicadores de mercado. Para obtener y revelar el valor razonable de la deuda a largo plazo se utilizan los precios de cotización del mercado o las cotizaciones de los operadores para instrumentos similares.

Los importes en libros de los instrumentos financieros por categoría y sus valores razonables estimados al 30 de septiembre de 2015 y al 31 de diciembre de 2014 son como sigue:

30 de septiembre de
2015 31 de diciembre de
2014

Valor en libros Valor razonable Valor en libros Valor razonable

Activos financieros mantenidos al costo amortizado:

Efectivo y equivalentes de efectivo \$1,841,154 \$1,841,154 \$2,219,279 \$2,219,279

Cuentas por cobrar 2,706,893 2,706,893 2,752,488 2,752,488

Otras 25,361 25,361 22,265 22,265

Cuenta por cobrar neta a otro ferrocarril 257,333 257,333 273,175 273,175

Otros activos - neto 371,434 371,434 394,428 394,428

\$5,202,175 \$5,202,175 \$5,661,635 \$5,661,635

Pasivos financieros mantenidos al costo amortizado:

Cuentas por pagar \$1,552,491 \$1,552,491 \$1,403,872 \$1,403,872

Deuda a largo plazo, incluyendo la porción circulante 4,985,877 6,416,318 4,985,002 6,572,489

\$6,538,368 \$7,968,809 \$6,388,874 \$7,976,361

16. Operaciones y saldos con partes relacionadas

a. Los saldos con partes relacionadas son:

Por cobrar: 30 de
septiembre de 2015 31 de diciembre de 2014

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 21 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Union Pacific Railroad, Co.\$	237,762\$	238,102	
Mexicana de Cobre, S. A. de C. V.	22,22915,914		
UPDS de México, S. de R.L. de C.V.	19,59313,490		
Operadora de Minas e Instalaciones, S.A de C.V.	19,2464,194		
Union Pacific Distribution Service, Inc.	4,7465,739		
Coordinadora Ferrosur, S. A. de C. V.	2,126119		
Metalurgica de Cobre, S.A. de C.V.	1,8593,717		
Inmobiliaria Bosques de Ciruelos, S.A. de C.V.	1,7851,544		
Unión Pacific de México, S. A. de C. V.	1,6611,661		
Operadora de Minas de Nacozari, S.A. de C.V.	1,061358		
Buenavista del Cobre,S.A. de C.V.		2	-
Grupo Mexico, S.A.B. de C.V.	- 213,005		
Asarco, LLC	-	21	
\$	312,070\$	497,864	
Por pagar:			
Grupo Ferroviario Mexicano, S.A. de C.V.\$		335,935\$	-
TTX Company	194,036138,484		
Ferrocarril y Terminal del Valle de México,	22,56120,518		
Intermodal México, S.A. de C.V.	22,07512,658		
Grupo Mexico, S.A.B. de C.V.	8,504-		
Ferrosur, S. A. de C. V.	5,901	223,090	
UPRR International Advisors, Inc.	246271		
Industrial Minera México,S.A. de C.V.	33		
Ps Technology, Inc.	-4,990		
Transentric, Inc.	-	1,536	
\$	589,261\$	401,550	

b.Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones, fueron como sigue:

30 de
septiembre de
2015
30 de
septiembre de
2014

Ingresos:

Servicios de transportación prestados	\$	2,058,240\$	2,007,331
Venta de Locomotoras		676,831	5,855
Renta de carros (Car-Hire)		402,768291,416	
Servicios administrativos		14,41511,534	
Arrendamiento de locomotoras		4,094	1,814
\$		3,156,348\$	2,317,950

Egresos:

Fletes interlineales	\$	959,576	\$	862,330
Renta de locomotoras		889,007686,762		
Renta de carros (Car-Hire)		800,632563,862		
Maniobras		171,551160,512		
Fletes misceláneos		100,21377,227		
Reparación de carros		90,14666,939		
Arrastres		88,25090,401		
Inspección automotriz		31,95219,227		
Servicios de asesoría y licencias para el uso de software		31,90532,339		
Asesoría financiera, legal y servicios administrativos		24,03819,758		
Ajuste temporal de diesel		20,85119,108		
Siniestros		20,797		6,942

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 22 / 22

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Adquisición de activo fijo	20,653,246	87	
Arrendamiento de oficinas corporativas	17,245,143	431	
Otros servicios	9,056,102	291	
Derechos de paso	3,574,364	646	
Interés por préstamo		-	6,016
\$	3,279,446	\$	2,664,478

17. Impuestos a la utilidad

ISR - Conforme a la nueva Ley de ISR de 2014 (Ley 2014) la tasa fue 30% para 2014 y continuará al 30% para 2015 y años posteriores.

a. La provisión para ISR se analiza cómo se muestra a continuación:

30 de			
septiembre de			
2015	30 de		
septiembre de			
2014			
ISR causado	\$ 1,320,648	1,076,156	
Impuesto diferido del ejercicio		(107,365)	(55,191)
Total provisión	\$ 1,213,283	\$	1,020,965

b. Impuestos diferidos a la utilidad reconocidos directamente en el capital contable:

31 de septiembre de 2015 31 de septiembre de 2014

Por la valuación de acciones no asignadas \$ 15,806 \$ 127

* * * * *

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 2

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

Resultados de las operaciones durante los nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2015 en comparación con los nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2014.

Ingresos por servicios. Los ingresos por servicios de la Entidad aumentaron 17.3%, de \$15,185.2 millones al tercer trimestre de 2014 a \$17,809.2 millones al tercer trimestre de 2015, el volumen presenta un incremento de 4.5%, al pasar de 32,828 millones de tons/km netas al tercer trimestre de 2014 a 34,317 millones de tons/km netas al tercer trimestre de 2015.

Costo de ventas. El costo de ventas incluye mano de obra, materiales, gastos indirectos y car hire, los que en su conjunto presentan un incremento de 14.2%, de \$9,752.8 millones al tercer trimestre de 2014 a \$11,135.1 millones al tercer trimestre de 2015. La mano de obra se incrementó 6.6% al pasar de \$2013.2 millones al tercer trimestre de 2014 a \$2,145.3 millones al tercer trimestre de 2015. El precio del diesel se incrementó 8.1% al pasar de \$11.13 pesos el litro al tercer trimestre de 2014 a \$12.03 pesos el litro al tercer trimestre de 2015, lo que combinado con un mayor consumo de litros 13,679,998 generó un incremento de \$414.0 millones. Los principales incrementos son los siguientes: arrendamiento de locomotoras \$220.2 millones, arrendamiento de equipo de arrastre y contenedores \$143.6 millones, mantenimiento de terceros a locomotoras \$70.7 millones, sustracción de bienes reclamaciones de clientes \$62.9 millones, contratistas \$47.0 millones, mantenimiento de terceros a carros \$37.5 millones, derechos de concesión \$33.2 millones, sustracción de bienes materiales de vía \$32.4 millones, mientras que los principales decrementos son ingresos por reparación de carros de otros ferrocarriles \$(74.4) millones e ingresos por siniestros \$(34.3) millones. El car hire presentó un incremento de 53.4% al pasar de \$409.1 millones al tercer trimestre de 2014 a \$627.4 millones al tercer trimestre de 2015 por la mayor utilización de carros propiedad de otros ferrocarriles.

Utilidad bruta. Por lo anterior, la utilidad bruta de la Entidad aumentó en 22.9%, de \$5,432.4 millones al tercer trimestre de 2014 a \$6,674.1 millones al tercer trimestre de 2015.

Gastos generales. Los componentes de los gastos generales incluyen: gastos de administración, PTU causada, depreciación y amortización de títulos de concesión. Los gastos generales de la Entidad aumentaron 13.0%, de \$2,140.0 millones al tercer trimestre de 2014 a \$2,418.3 millones al tercer trimestre de 2015. El incremento se dio principalmente por el aumento en la depreciación en \$166.9 millones debido a mayor inversión de activo fijo durante el 2014 y a la inversión y capitalización de obras en proceso durante el 2015, al incremento en la PTU por \$79.2 millones y al aumento de los gastos de administración en \$32.2 millones.

Utilidad antes de otros ingresos y gastos. Como resultado de los factores antes mencionados, la utilidad antes de otros ingresos y gastos presentó un incremento de 29.3%, de \$3,292.4 millones al tercer trimestre de 2014 a \$4,255.8 millones al tercer trimestre de 2015.

Otros ingresos y (gastos) neto. El decremento neto de \$(57.5) millones al pasar de un ingreso de \$138.8 millones al tercer trimestre de 2014 a un ingreso de \$81.3 millones

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A.
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 2

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

al tercer trimestre de 2015 se da básicamente por compensación de Holland Drive \$7.4 millones, decremento por: otros ingresos no operativos \$(26.1) millones, utilidad en venta de activo fijo \$(25.4) millones, ingresos por venta de refacciones \$(14.1) millones y otros por \$0.7 millones.

Utilidad de operación. Como resultado de los factores antes mencionados, la utilidad de operación presentó un incremento de 26.4%, de \$3,431.2 millones al tercer trimestre de 2014 a \$4,337.1 millones al tercer trimestre de 2015.

Resultado integral de financiamiento. Los componentes del resultado integral de financiamiento incluyen: intereses pagados, intereses ganados y pérdida (utilidad) cambiaria. Los gastos por intereses presentan un incremento de 44.5%, de \$201.4 millones al tercer trimestre de 2014 a \$291.1 millones al tercer trimestre de 2015. Los intereses ganados presentan un incremento de \$11.4 millones. El resultado cambiario neto pasó de una utilidad de \$38.0 millones al tercer trimestre de 2014 a \$39.0 millones al tercer trimestre de 2015.

Utilidad antes de impuestos a la utilidad. Como resultado de los factores antes mencionados, la utilidad antes de impuestos a la utilidad presentó un incremento de 24.8%, de \$3,320.7 millones al tercer trimestre de 2014 a \$4,144.5 millones al tercer trimestre de 2015.

Impuestos a la utilidad. La suma del impuesto sobre la renta corriente y diferido aumentó en \$192.3 millones, en línea con el aumento de la utilidad antes de impuestos.

Utilidad neta. La utilidad neta de la Entidad presenta un incremento como consecuencia de todo lo anterior de 27.5%, de \$2,299.8 millones al tercer trimestre de 2014 a \$2,931.3 millones al tercer trimestre de 2015.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FERROMX**
FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
 CONJUNTOS
 (MILES DE PESOS)**

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
(1) FTVM	TERMINAL DE CONEXIÓN	5,364,210	25.00	57,683	191,707
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				57,683	191,707

OBSERVACIONES

(1) FERROCARRIL Y TERMINAL DEL VALLE DE MÉXICO, S.A. DE C.V.
 TERMINAL DE CONEXION DE LOS FERROCARRILES FERROMEX, KCSM Y FERROSUR.

(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN FERROMX
FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
CB-FERROMX 07-2	NO	16/11/2007	28/10/2022	9.03	0	0	0	0	0	0	1,495,945					
CB-FERROMX 11	NO	15/04/2011	02/04/2021	8.88	0	0	0	0	0	0	1,495,107					
CB-FERROMX 14	NO	20/10/2014	07/10/2024	6.76	0	0	0	0	0	0	1,994,825					
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES					0	0	0	0	0	0	4,985,877	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FERROMX**
FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
ARRENDAMIENTO FINANCIERO	NO			0	0	0	0	0	0						
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROVEEDORES															
PROVEEDORES NACIONALES	NO			0	634,682										
PROVEEDORES NACIONALES	NO									0	185,070				
PROVEEDORES EXTRANJEROS	SI									0	6,008				
TOTAL PROVEEDORES				0	634,682					0	191,078				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
OTROS PASIVOS	NO			0	1,126,073	90,458	0	0	0						
OTROS PASIVOS	SI									0	422,661	0	0	0	0
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				0	1,126,073	90,458	0	0	0	0	422,661	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				0	1,760,755	90,458	0	0	0	4,985,877	0	613,739	0	0	0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**
FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

SIN CONSOLIDAR

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	95,390	1,622,326	0	0	1,622,326
CIRCULANTE	95,390	1,622,326	0	0	1,622,326
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
PASIVO	41,474	705,361	0	0	705,361
CIRCULANTE	41,474	705,361	0	0	705,361
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
SALDO NETO	53,916	916,965	0	0	916,965

OBSERVACIONES

LA POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA ESTA DENOMINADA EN MILES DE DOLARES AMERICANOS, CONVERTIDA AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DE \$17.0073 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015.

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION

Y/O TITULO

LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES CONTIENEN CIERTAS OBLIGACIONES DE HACER Y DE NO HACER PARA EL EMISOR, Y EN CIERTOS CASOS PARA SUS SUBSIDIARIAS, LAS CUALES SE HAN CUMPLIDO.

OBLIGACIONES DE HACER

ENTRE LAS PRINCIPALES OBLIGACIONES DE HACER SE ENCUENTRAN LAS SIGUIENTES: (I) ENVIAR AL REPRESENTANTE COMÚN UN EJEMPLAR COMPLETO DE LA INFORMACIÓN TRIMESTRAL O ANUAL POR CORREO ELECTRÓNICO; (II) CUMPLIR CON TODOS LOS REQUERIMIENTOS DE PRESENTACIÓN O DIVULGACIÓN DE INFORMACIÓN A QUE ESTÉ OBLIGADO EL EMISOR EN TÉRMINOS DE LA LEY DEL MERCADO DE VALORES Y LAS DISPOSICIONES APLICABLES; (III) ENTREGAR AL REPRESENTANTE COMÚN CUALQUIER INFORMACIÓN QUE ÉSTE LE SOLICITE; (IV) USAR LOS RECURSOS DERIVADOS DE LA COLOCACIÓN DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES PARA LOS FINES ESTIPULADOS EN EL TÍTULO QUE DOCUMENTA LA COLOCACIÓN; (V) MANTENER LA INSCRIPCIÓN DE LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES EN EL REGISTRO NACIONAL DE VALORES DE LA CNBV Y EN EL LISTADO DE VALORES DE LA BMV; (VI) MANTENER LA EXISTENCIA LEGAL DEL EMISOR Y SUS SUBSIDIARIAS, SU CONTABILIDAD DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES Y TODAS LAS AUTORIZACIONES, LICENCIAS Y CONCESIONES NECESARIAS PARA LLEVAR A CABO SUS ACTIVIDADES Y LAS DE SUS SUBSIDIARIAS; (VII) MANTENER LOS BIENES NECESARIOS PARA LA REALIZACIÓN DE SUS OPERACIONES Y (VIII) MISMA PREFERENCIA EN EL PAGO QUE CUALQUIER OTRA DEUDA NO GARANTIZADA DE LA EMISORA.

OBLIGACIONES DE NO HACER

LAS OBLIGACIONES DE NO HACER CONSISTEN EN: (I) NO CAMBIAR O MODIFICAR EL GIRO PREDOMINANTE DEL NEGOCIO; (II) LIMITACIONES RESPECTO DE GRAVÁMENES; (III) NO FUSIONARSE O ESCINDIRSE, SALVO QUE LA SOCIEDAD O ENTIDAD QUE RESULTE DE DICHA FUSIÓN O ESCISIÓN ASUMA EXPRESAMENTE LAS OBLIGACIONES DEL EMISOR CONFORME A LOS CERTIFICADOS BURSÁTILES, QUE NO RESULTE EN UN CASO DE VENCIMIENTO ANTICIPADO Y QUE NO AFECTE DE MANERA ADVERSA LAS OPERACIONES O LA SITUACIÓN FINANCIERA DEL EMISOR Y (IV) LIMITACIONES EN LOS PAGOS DE DIVIDENDOS SI EL EMISOR SE ENCUENTRA EN INCUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES CONFORME AL PRESENTE TÍTULO O INCURRE EN INCUMPLIMIENTO AL MISMO.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

NO APLICA A LA COMPAÑIA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FERROMX**
 FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO
INGRESOS TOTALES
 (MILES DE PESOS)

SIN CONSOLIDAR
 Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
INGRESOS POR FLETES	34,317	16,944,877	0.00		PÚBLICO EN GENERAL
ING. INTERLINEALES	0	-681,276	0.00		OTROS FERROCARRILES
REDUC. EN DESCUENTOS	0	944,887	0.00		PÚBLICO EN GENERAL
INGRESOS TURISMO	0	107,693	0.00		PÚBLICO EN GENERAL
OTROS INGRESOS	0	492,964	0.00		PÚBLICO EN GENERAL
	0	0	0.00		
	0	0	0		
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL	34,317	17,809,145			

OBSERVACIONES

EL VOLUMEN REPRESENTA MILLONES DE TONS./KM NETAS.
 IMPORTE EN MILES DE PESOS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **FERROMX**
FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO
 CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B1	0.00000	0	25,500	2,278,995,571	0	0	25	2,280,575
B2	0.00000	0	10,017,578	171,084,643	0	0	10,025	171,203
TOTAL			10,043,078	2,450,080,214	0	0	10,050	2,451,778

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

2,460,123,292

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **FERROMX**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE
C.V.**

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 1

SIN CONSOLIDAR

Impresión Final

FERROCARRIL MEXICANO, S.A. DE C.V. ("FERROMEX") COMO COMPAÑIA EMISORA NO TIENE CONTRATADO NINGÚN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO.

EL 20 DE DICIEMBRE DE 2007, SU COMPAÑIA TENEDORA GRUPO FERROVIARIO MEXICANO, S.A. DE C.V. ("GFM") CONTRATÓ CRÉDITOS DIRECTOS CON CREDIT AGRICOLE CIB - EXIMBANK (ANTES CALYON-EXIMBANK) Y CREDIT AGRICOLE CIB (ANTES CALYON) PARA LA COMPRA DE 40 LOCOMOTORAS GE ES4400AC, LAS CUALES QUEDARON EN GARANTÍA PRENDARIA DE DICHOS CRÉDITOS. DICHAS LOCOMOTORAS SON ARRENDADAS A FERROMEX.

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 EL CRÉDITO CON CREDIT AGRICOLE - EXIMBANK (ANTES CALYON-EXIMBANK) ES DE US\$6.2 MILLONES CON VENCIMIENTOS TRIMESTRALES HASTA EL 15 DE JUNIO DE 2016, QUE GENERA INTERESES A LA TASA LIBOR TRES MESES SIN SOBRETASA; EL CRÉDITO CON CREDIT AGRICOLE CIB (ANTES CALYON) AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 ES DE US\$1.7 MILLONES CON VENCIMIENTOS TRIMESTRALES HASTA EL 15 DE JUNIO DE 2016, QUE GENERA INTERESES A LA TASA LIBOR TRES MESES MÁS 0.40% A 0.50%. FERROMEX ES OBLIGADO SOLIDARIO Y AVALISTA DE LA DEUDA DE GFM.

EL 17 DE MARZO DE 2008 GFM CONTRATÓ CON BBVA BANCOMER, S.A. ("BANCOMER") UN DERIVADO DE TASA DE INTERÉS PARA CUBRIR EL PRÉSTAMO CONTRAÍDO CON CREDIT AGRICOLE CIB - EXIMBANK (ANTES CALYON-EXIMBANK) Y CREDIT AGRICOLE CIB (ANTES CALYON); FERROMEX ES OBLIGADO SOLIDARIO Y AVALISTA DEL DERIVADO DE GFM. GFM SE OBLIGA A PAGAR UNA TASA FIJA DEL 2.8% ANUAL EN AMBOS CRÉDITOS; BANCOMER TENÍA LA OPCIÓN DE CANCELAR LA TASA FIJA EL 17 DE MARZO DE 2010, SIN EMBARGO NO EJERCIO DICHA OPCIÓN Y LA TASA SE MANTIENE FIJA AL 2.8%. LA VALUCIÓN DEL DERIVADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 ES DESFAVORABLE EN US\$(0.1) MILLONES, EL EFECTO POR VARIACIÓN ENTRE LAS TASAS CONTRATADAS Y LAS DEL DERIVADO POR 2015 FUE DE US\$(0.2) MILLONES DESFAVORABLES.

ES POLÍTICA CONTABLE DE GFM QUE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS QUE RESULTAN DE CUALQUIER TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO, EXCEPTO POR LAS INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO, SE VALUÉN A SU VALOR RAZONABLE Y SE PRESENTEN EN EL ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA. LOS EFECTOS DE LA VALUACIÓN DE UN ACTIVO O PASIVO FINANCIERO SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO AL QUE CORRESPONDEN. GFM CONTRATA EVENTUALMENTE INSTRUMENTOS DE PROTECCIÓN PARA CUBRIR SU EXPOSICIÓN ANTE VARIACIONES EN TASAS DE INTERÉS DE LOS PRÉSTAMOS VIGENTES.
